Data Structures and Algorithms
Алгоритмы.
Позиционная система счисления.
Data Structures and Algorithms
Позиционная система счисления
Позиционная система счисления  — система счисления, в которой значение
каждого числового знака (цифры) в записи числа зависит от его позиции (разряда).
Позиционная система счисления определяется целым числом n > 1, называемым

Перейти к пункту 2.
Data Structures and Algorithms
Пример записи числа в десятичной системе счисления
5438 {
5438=543⋅10+8
r=543,q=8
i=0 } {
543=54⋅10+3
r=54,q=3
i=1 } {
54=5⋅10+4
r=5,q=4
i=2 } {
5=0⋅10+5
r=0,q=5
i=3 }
8 38 438 5438
0 01 012 0123
Data Structures and Algorithms
Двоичная система счисления
Двоичная система счисления — позиционная система счисления с основанием 2.
Благодаря непосредственной реализации в цифровых электронных схемах на
логических вентилях, двоичная система используется практически во всех современных
компьютерах и прочих вычислительных электронных устройствах. Цифрами являются [0,
1]
U=0..0.4 V
U=2,5..5 V
0
1
x=∑
i=0
k−1
ai⋅2i
Data Structures and Algorithms
Получение значения числа в двоичной системе счисления
10010111 = 1*20 + 1*21 + 1*22 + 0*23 + 1*24 + 0*25 + 0*26 + 1*27 = 1+2+4+0+16+0+0+128=151
01234567
Data Structures and Algorithms
Пример сложения в двоичной системе счисления
1001+111 1001
0111
+
Дополняем нулями
1001
0111
+ {1+1=2⩾2
2% 2=0 }
+1
0
1001
0111
+ {1+0+1=2⩾2
2% 2=0 }
+1
00
1001
0111
+ {1+0+1=2⩾2
2% 2=0 }
+1
000
1001
0111
+ {1+0+1=2⩾2
2% 2=0 }
+1
0000
1001
0111
+
10000
Значения в десятичной системе счисления
1001 = 9

111111 = 63
Data Structures and Algorithms
Пример записи числа в двоичной системе счисления
25 {
25=12⋅2+1
r=12,q=1
i=0 } {
12=6⋅2+0
r=6,q=0
i=1 } {
6=3⋅2+0
r=3,q=0
i=2 } {
3=1⋅2+1
r=1,q=1
i=3 }
1 01 001 1001
0 01 012 0123
{
1=0⋅2+1
r=0,q=1
i=4 }
11001
01234
Data Structures and Algorithms
Шестнадцатеричная система счисления
Шестнадцатеричная система счисления — позиционная система счисления по
целочисленному основанию 16. Цифры данной системы счисления
[0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,A,B,C,D,E,F].].
Буквы обозначают следующие числовые значения A = 10, B=11, C=12, D=13, E=14,
F].=15.
x=∑
i=0
k−1
ai⋅16i
Data Structures and Algorithms
Таблица умножения в этой системе счисления
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B C D E F].
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B C D E F].
2 0 2 4 6 8 A C E 10 12 14 16 18 1A 1C 1E
3 0 3 6 9 C F]. 12 15 18 1B 1E 21 24 27 2A 2D
4 0 4 8 C 10 14 18 1C 20 24 28 2C 30 34 38 3C
5 0 5 A F]. 14 19 1E 23 28 2D 32 37 3C 41 46 4B
6 0 6 C 12 18 1E 24 2A 30 36 3C 42 48 4E 54 5A
7 0 7 E 15 1C 23 2A 31 38 3F]. 46 4D 54 5B 62 69
8 0 8 10 18 20 28 30 38 40 48 50 58 60 68 70 78
9 0 9 12 1B 24 2D 36 3F]. 48 51 5A 63 6C 75 7E 87
A 0 A 14 1E 28 32 3C 46 50 5A 64 6E 78 82 8C 96
B 0 B 16 21 2C 37 42 4D 58 63 6E 79 84 8F]. 9A A5
C 0 C 18 24 30 3C 48 54 60 6C 78 84 90 9C A8 B4
D 0 D 1A 27 34 41 4E 5B 68 75 82 8F]. 9C A9 B6 C3
E 0 E 1C 2A 38 46 54 62 70 7E 8C 9A A8 B6 C4 D2
F]. 0 F]. 1E 2D 3C 48 5A 69 78 87 96 A5 B4 C3 D2 E1
Data Structures and Algorithms
Получение значения числа в шестнадцатеричной системе
счисления
7C3 = 3*160 + C*161+ 7*162 =3 + 12*16 + 7*256 =  1987
012
Data Structures and Algorithms
Пример сложения в шестнадцатеричной системе счисления
7С3+A1 7C3
0A1
+
Дополняем нулями
7C3
0A1
+ {3+1=4 }
4
7C3
0A1
+ {C+A=22⩾16
22 %16=6 }